corem, & per inuidiā & liuorem, q̄ nullum volunt recipere per amorē in atria cordis, nec et̄ in ostio domus suæ. Quod si aliquē recipiunt, ipsi pro certo non recipiunt, nisi notos, familiares & amicos. Isti sunt similes vasi facti de cera virginea & ex oī parte clausi, in quo s̄m Aristotelē si sit in mari, aqua dulcis intrat, amara non, sic verē isti tenent ita se clausos, q̄ ipsi intra cor suū nō recipiunt p̄ amorē & dilectionē nisi aquā dulcem, i. nisi illos, q̄ sunt sibi dulces, benigni, familiares & amici. Aquā aut̄ amarā. i. illos, quos inueniunt amatos per correctionem, vel amatos per illatā vexationē. Inimicos, nullo modo recipiēt vel amarent. Iuxta illud Treno. 1. Non crediderunt oēs habitatores orbis, nō ingrederetur hostis per portas Hierusalē. Vnde tales abyssū non sunt apertis sed semp̄ potius clausi. Vnde Prou. 8. Certa lege vallabat abyssos. Et illud prædictum. Clausi sunt abyssū similes illi mari seu abyssū, quæ est in septentrione, quæ. s̄ virtute frigoris cōgelatur. Sic isti per inuentionem & auaritiā cōstringuntur. Iob 39. Superficies abyssū cōstringuntur. Non sic charissimi mi. habeamus dilectionis & charitatis capacitatē. Vnde Bern. in epist. 2. O bona mater charitas, quæ sicut foueat infirmos, siue exerceat proelectos, siue arguat inquietos diuersa exhibens diuersis sicut filios diligit miseros & vniuersos. ¶ Quarto dico, q̄ debemus hęc discretionis luciditatem. Nā sicut abyssus hęc naturā perspicuā & dyaphanam, & tñ obscura est pp̄ pfunditatē, & sic verē homo dēt hęc virtutē perspicuā discretionis, & tñ cum hoc obscuritatē timoris mortis, & finalis turbationis, & hoc ostendit cum dī. Ostia tenebrosa vidisti: quia verō homo semp̄ dēt videre, & considerare & in mēte hęc ostia mortis, sepulcri, & purgatorij, quæ valde sunt horribilia & tenebrosa: quæ illa est terra tenebrosa & operata mortis caligine, sicut dicitur Iob 10. Iuxta illud Hier. 2. Vide vias tuas in conualli Dan. 3. Benedictus es, qui intueris abyssos. Et istud p̄culdubio est hodie cōtra multos: quia verē quasi nulli præuidet de morte, nec præcogitat. Et ideò sicut cæcus, qui non præuidet præcipitium, subito qnq; cadit in ipsum. Sic quia isti, qui per mundi prosperitatē ex cecati sunt, non vident, nec aduertunt ad præcipitium mortis & inferni, ideò sepe accidit. q̄ subito cō non sperant cadunt in ipsum. Ideò de talibus dī Treno. 2. Sordes eius in pedibus eius, nec recordata est finis sui. Non sic igitur charissimi, sed habeamus discretionis luciditatem, dilectionis capacitatē, sedulitatis nobilitatem, humilitatis profunditatem. Et sic patet quatuor membra auctoritatis. ¶ Accipitur igitur abyssus p̄ hominē virtuosū. ¶ Itē accipitur p̄ tormento doloroso. s̄. p̄ poenā inferni. Et de hoc potest esse p̄poni illud Apoc. 20. Vbi ipse vidit Angelum habentē clauem abyssū, & cathenam magnam, & apprehēdit draconem serpentem magnū, qui est diabolus & sathanas, & ligauit eū, & misit in abyssū, clausitq; & figurauit super eum. Angelus iste est Christus, qui dī Angelus magni consilij. Eia. 9. Abyssus est infernus & poenā æterna infatigabilis & profunda. In abyssū igitur est cathedra. i. æternitatis durationis, quia ipsi sunt inclusi & in cathenati perpetuō. Et ibi est clauis diuinā sententię & ordinationis, quæ. leos includit, & in ista abyssū ligantur, & perpetuō includuntur. Draco, serpens antiquus, diabolus & sathanas. In quib. verbis tria genera hominū ostenduntur, quæ in abyssū inferni perpetuō hospitabuntur, videlicet, fallacis amicitie sectatores (Draco) Tenacis auaritię professores (Serpentem antiquum) Mordacis eloquentię detractores (Diabolus inq̄t & sathanas) Debent igit̄ in infernali abyssū illi, qui sunt fallacis amicitie sectatores, & illi, qui sunt socij, & concordēs, & amici in malo, quod ostenditur cum dī, ibi est draco. Dicit. n. Plin. lib. 8. c. 14. q̄ dracones per flumina & maria vellicant ad pascuā meliora. Et tunc (sicut dī) decem vel vnde cim̄ inuicem se coniungunt, & se per caudas colligant, vt̄ per mare securi circumeant & transtrent. Sunt autem dracones s̄m Isidorum cristati quibusdam fistulis, quibus attrahunt ventum, linguā hęc venenosam. Et ideò icū, & morsu venenant, & vulnerant quos inuadunt. Pro certo charissimi, tales sunt mundi peccatores, & maximē diuites auari, caudicij, officiales & balliui, & etiam cateri diuites & potentes tam ecclesiastici q̄ seculares. Isti. n. ad modum draconū sunt sitibundi per auaritiā, sunt & cristati & mitrati per dignitatis eminentiam, ventum vanæ laudis attrahunt per vanitatem & iactantiam, linguam etiam habēt venenosam per falsorū verborum

borum fraudulētā deceptionem & malitiam. Et ideo ipsi lædunt alios circumstantes. s̄ pauperes & vicinos per iniustitiam & violentiam. Et hoc pro certo q̄a tales se colligāt inuicē per confederationē & cōcordiā: quia tales mali se inuicē conglutinat, vt̄ possint alijs p̄uolere, & alios lædere, & graua requia sicut videmus ad sentum tales se inuicē taliter sustinent, quod nullus pauper potest ab eis suis reportare, vnde dī Prouer. 1. Marisupium omnū sit vnum nostrum. Et in Ps. Altiterunt. n. reges terre, & principes conuenērunt in vnu aduersus dñm. Et sic tales hodie discurrūt sicut dracones p̄ mare huius mundi, & accipiūt, & occupant pabula meliora. i. officia & beneficia pinguiora: quia sicut dī in Ps. Ecce ipsi peccatores in seculo obtinuerunt diuitias. Sed pro certo charissimi, sicut draco à nigris Aeryopibus comeditur, sic tales malitiosi à nigris dæmonibus finaliter deuorabunt, vnde ps. Cōtribulati capita draconū in aquis, dedisti. n. ecā populis Aeryopum. Erūt igit̄ in abyssū inferi illi, q̄ habēt amicitia fallacē draconis. Apocal. 24. Sicut draco est in abyssū. Quia verē isti sunt, qui s̄m psal. ascendunt vsque ad cœlos, sed nō descendunt vsq; ad abyssos, aīa eorum in malis descēbat. ¶ Secundō erunt ibi qui hanc auaritiā tenacē. Serpētē inquit, per serpentē. n. oēs intelligunt auari multiplicitate ratione. Serpens. n. s̄m q̄ dicit Ioannes de sancto Egidio, habet carnem frigidam, quæ commista lepram occultat, ventre & pectore terrā tangit, tortuosē incedit, vmbra diligit, vnañ, sibilat. Aues odit, & eorū oua vorat. Iacta et̄ & vomita resumere cōsuevit, obliquē et̄ respicit, quia. n. ante se, sed circumcirca, & hoc quia oculi eius nō sunt in frōte, sed in laterib. Re vera charissimi, p̄ oīa talis est auarus. Primō. n. dico, q̄ ipse est frigidus, p̄ inuentionem & compassionē, lepram. i. peccata sua abscondit per defensionem & execrationē, & per suorū cōtraquū palliationem & occultationē. Et pectore. i. ex corde. Ex ventre. i. ex corpore terrā tangit, p̄ terrenorum affectum appetitum & dilectionem, tortuosē incedit per fraudem, malitiam & cauillationem. Vmbra et̄ diligit. i. malorū suorū actū occultationem: quia oīs, q̄ male agit, odit lucem. Ioannis 3. Aues. s̄. q̄ non seminant neq; metunt. i. religiofos & pauperes odit, eorum oua, id est eorū diuitias deuorat per vsuram, rapinam & excoriationē, vel aues. i. spirituales & bonos odit, & eorū oua. i. eorum bona opera odit, & deuorat per detractionē, sibilat & venatur p̄ fallacem suggestionem & promissionem. Iacta et̄ vomita. i. illa, quæ alijs restituerant, vel peccata, quæ per confessionē dimiserant, resumunt per malorum suorum refectionē. Iuxta illud Hier. 2. Quā vilis facta es nimis iterans vias tuas. Obliquē etiam respiciunt p̄ inuidiam & prodicionem: quia scilicet ita iuxta inuidi, quod vix possunt aliquem respicere recti oculis. Iuxta illud 1. Reg. 18. Non rectis igitur oculis respiciebat Saul David. Quia verē oculi cordis sui non sunt aperti ante. i. ad bona æterna per æternorum desiderium & contemplationē, sed in lateribus. i. ad bona mūdi, q̄ sunt circa nos per auaritiā & ambitionem. Iuxta illud Ecclesia. 7. Oculi aut̄ stultorū sunt in fines terræ. Et ideò sicut videmus, q̄ serpens habet proprium habitaculum in cauernis terræ, sic verō p̄pria domus auarorum in inferno, quæ est infra terram. Serpentem inquit antiquum. Et nota, q̄ iste, dicitur serpens antiquus, sic verō auarus quanto magis tenescit, & antiquatur, tāto magis fit serpētinus tenax, fallax, cupidus & ambitiosus. Et ideò de talium serpentum damnatione dī Efa. 27. In die illa visitabit dominus in gladio suo duro, & grandi, & forti, super Leuiathan serpentem tortuosum, & occidet qui in mari est. Erunt igitur in abyssū. i. in inferno illi, qui habēt auaritiā tenacē. Psal. Deducit eos in abyssū, sicut in deserto. Abyssus. n. abyssum inuocat: quia. s̄ cum ipsi sunt abyssū infatigabiles iusti est, q̄ in abyssū inferi requiescant. ¶ Tertio quod in isto abyssū erunt illi, qui habent eloquentiam mordacē. s̄. detractores, qui dicuntur diabolus & sathanas. Diabolus. n. interpretat̄ criminatō. Sathanas interpretat̄ aduersarijus: quia verē detractores sunt omnium hominum aduersarij: q̄a oēs volunt criminari, & de omnibus murmurare, contra illud Leui. 19. Non erit susurro, aut criminatō in populis. Isti sunt similes serpenti, qui habet linguam ita venenosam, q̄ pp̄ malitiam veneni, ita cito vertit eam, q̄ videtur habere duas linguas, vel linguā bifurcatam. Sic verō detractores habēt linguā, ita corruptam & venenosam, q̄ ipsam facillimē vertūt

ad partes diuersas: modo. s̄. detrahēdo de vno, modo de alio modo de bono, modo de malo, modo de amico, modo de inimico. Duas aut̄ linguas vt̄ hęc. i. duo gña verborū. s̄. adulationē in presentia, detractionē in absentia. De hoc Bernar. in serm. super Cantū. Detractores cum verecundia simulata, vultu mæsto, voce plāgenti. supercilijq; dimiis (ac si rectē zelo charitatis loquerēt) solem vitæ detrahere proximorū. Quod quidā ad hoc faciunt vt̄ attentius audiantur. Sed sicut hospitū demorū est inferius, sic verē infernus erit hospitū detractorū. Iuxta illud Mat. 16. Vade retro sathanas scandalū mihi es. Iudicū. 9. Tenuit pedes eorū abyssus. Et sic patet, q̄ in abyssū inferni erunt illi, qui habent eloquentiam mordacem, auaritiā tenacem, amicitia fallacem. Patet igitur, qd̄ abyssus sumitur pro tormento doloroso. ¶ Tertio patet q̄ ipse sumitur pro homine vitioso. Abyssus enim est tenebrosa, Sic verō peccator est tenebrosus p̄ est fluctuosa, ignorantia. Gen. 1. ca. Tenebrę erāt est vorax & spaciola, super faciem abyssū. Et fluctuosa per turbulentiā & tristitiā ps. Turbarę sunt abyssū, multitudine fontis aquarū. Itē est vorax & spaciola per auaritiā. Vnde de pauperibus potest dici illud Exod. 15. Abyssū operuerit eos. Sumitur igitur pro homine vitioso: sed videas in principio. ¶ Quarto potest sumi pro Paradiso loco spatiofo, vbi scilicet est locus inhostibilibus omnium bonorum. Vnde de beatis dicit in Psal. Quod Deus ad aquauit eos velut in abyssū multa. Et hęc de abyssū sufficiant.

Abominatio Abominari & Abhorre, idem est qd̄ Re fugere, contemnere, vilipendere, detestari. Et est triplex detestatio. s̄. abominatio malorū qui abominantur omne bonum. De quo in Psal. posuerit me abominatio sibi. Item est abominatio bonorum, qui abominant omne malū. Vñ in Psal. inquirat̄ odio habu & abominatus sum. Itē est abominatio ipsius Dei, qua ipse abominatur oē peruersum. Et de hoc Prouer. 18. Abominabiles Deo qui agunt impiē. Est igitur quo ad præsens triplex abominatio. Quædā, quæ est frequentanda, Est dico Abominatio, quæ debet frequentari. Quædam, quæ est detestanda, quæ tario. Et hęc est illa, qua quilibet uir perfectus debet abominari oīa. Sicut. n. videmus, q̄ natura qn̄ per medicinam est adiuta, abominat humores corruptos & nocuos, ipsosq; euacuat & dimittit, sic verō homo qn̄ à medicina diuinā gratiā adiunatur, tunc ipse abominatur humores. i. vitia & peccata, de mone, infernū, mūdū, p̄spera, & societates malas, & cetera similia, ipsaq; fugat & expellit. Et ideò de tali abominatioe p̄t̄ intelligi illud Efa. 1. Incēsum abominatio est mihi, Neomeniā & sabbatū & festiuitates alias non feram, iniqui sunt cæcus vestri. In quibus verbis ostenditur, quod nos debemus abominari, videlicet. Verbofariā adulatoriā. (Incensum abominatio est mihi) Prosperitatē cōsolatoriā (Neomeniā & sabbatū) Societatē iniquitatoria (Iniq̄ sunt cæcus vestri) ¶ Est igit̄ abominatio Adulatoria verbofariā, quod notat cum dī Incensum, quod incensum nihil aliud est nisi fumus euaporas à thuribulo, qui olfactum delectat, intelliguntur verba adulatoria, q̄ à thuribulis. i. ab adulatorib. euaporantur, ita q̄ olfactus. i. appetitus vanæ laudis ex talibus delectatur. Et istud pro certo debet homo abominari: quia sicut venenum est de se abominabile, quāuis cū dulci melle propinē, sic verō verba adulatoris, q̄ nihil aliud sunt, q̄ venenum & falsitatis & mēdaciū, melle. i. verborū dulcedine palliatū, debēt ab omnib. aborri. Incensum. n. abominatio est mihi. Et ideò adulatorib. debet dici illud Hier. 6. Vt̄ qd̄ mihi thus de saba offertis, & calamū suauē olētē. Per thus. n. & calamū, q̄ sunt species aromaticę, intelliguntur verba suauia adulatorū, q̄ pro certo nos debemus resecare, & alluminari: quia sicut dī Prouer. 17. Et q̄ condemnatiū, & q̄ iustificat impiū, vterque abominabilis apud Deū. Sunt adultores similes cuiusdā vermi abominabili, qui dī sanguifuga, qui est vermis mollis & fluxuosus, os habēs triangulū, & in ore fistulā habet, cum qua sanguinem fugit, venenosis sæpe insidet, vt̄ eorū fugat humorē. In aqua aut̄ calida & in tpe calido facillius se applicat ad sugiendū, ut dicit Isidor. Reuera tales sunt adultores, qui sunt vermes abominabiles & despecti. Isti enim primo sunt molles: quia scilicet in mollicie deliciarum volunt uiuere, flexuosi autem sunt, quia. s̄. delectantur ad partē illā, quā credunt placere sicut

ficat faciebat quidam hystrion cuiusdam Regis, qui Rege infirma mente fergebat se infirmu, Rege tristi trilabaf. Iero similiter latabaf, vnde illi possunt dicere illud 1. Cor. 9. Oib. omnia factus sum, vt oes luerificiam. Ili et habet ostriagu lum: qa verè os talium in tres angulos. In tria verboru genera est diuifum. In adulatione, mendaciu, & detractione. Nam qn alicui adulatur, necesse est, vt de eius inimicis mendaciter detrahant, & loquantur. Vnde illi sunt signati p illa bestiam, qua habebat tres ordines dentiu in ore suo. i. tria genera verborum. Nam illi habent filulam in ore suo. i. fallaciam dulcedinem verboru, cu qua verè ipsi sugunt, & attrahunt sanguinem & temporalia officia & beneficia, diuitias atq; dona: quia ad hoc est tota adulatorum: intencio aliquid quod placet dicere, vt luciu valeat reportare, de hoc dicit Alanus in libro de complacentu naturæ. Quid est (inquit) adulatoru vncio, nisi donoru emunctio? quid commendationis allatio nisi platoru delusio? Quid vanæ etiam laudis arrifio, nisi iporum derifio? Et idè dicitur isti vermes, adultores, infident reb. & cadaueribus venenosis. i. malis principibus & prelatis, qtales semper fecu habere volut, & quos isti libenter audiunt & aufcultant: quia verè isti eos tpe calido & aqua calida. i. tpe prosperitatis incitant, visitant & frequentant, vt humore. i. dona, lucra, & comoda ab eis attrahant, atque surgant. Idè de talibus loquitur Hugo de sancto Victore. Adulator est amicus in obsequio, hostis in aio cooperatus in omni verbo, turpis in omni facto, lætus ad prospera, fragilis ad aduersa, inflatus ad obsequia, anxius ad opprobria, immoderatus ad gaudia, facilis ad humana, difficilis ad honesta. Incensum (inquit) abominabilis sunt ei. Et hoc bene figurat Ezechie. 8. Vbi inter abominationes, quas ponit, dicit sic. Ingredere, & vide abominationes. Sequitur. i. vnusquisq; habebat thuribulum, & vapor nebulae de thure confurgebat. Et bene dicit, vnusquisque: quia verè oes diligunt hodie adulari. Vn. n. audiuit istos versus. Si quis honorari cupiat, atque laudari, simul atq; dicari, discat adulari: qa tales sunt mochari. Nō sic charissimi. Abominemur incensum. i. adulatoriam fallaciatem. Vn in Pf. Incensa igni & suffossa ab increpatione vultus tui peribunt. Ibi igit sunt abominandi. Et est contra mulros: quia hodie prelati & principes non abominantur adulatione, sed correctionem, non viros mēdaces, sed viros veraces, non verba deceptiua, sed verba correctiua. Idè de talibus dicit Amos 5. Oderunt in porta corripientem & loquentem pfectè abominari sunt. Non sic charissimi, sed abominemur incensum. i. adulatoriam fallaciatem. Pf. Incensa igni, & suffossa ab increpatione vultus tui peribunt. Sed debemus abominari cōsolatoriā prosperitatē Neomeniā sabbatū, & festū & araneā &c. annulo habetia corpus insectum & rotidū mirribiliter odium, fugiunt, & abominant, & detestant oleū, vt dicit Aristoteles libro de Aialib. Et ratio est: qa pro certo oleū est talū aialū insectū, & est interfectū. Sic verò nos alij debemus fugere, abominari, & horrere oleum. i. pinguedinem mundanæ prosperitatis: quia verè ista est, quæ suos dilectores & illos, quos inungit, inficit, & interficit, & corrūpit p diuersa vitia & peccata. Pf. Oleū aut peccatoris nō impinguet caput meum. Et hoc ostendit cū dicit Neomeniā & sabbatū & festiuitates alias non ferā: quia. i. requiē & festiuitatē mundanæ prosperitatis, Neomeniā et quod erat festū lunæ. i. gaudiū temporalis & defectiue claritatis, & dignitatis & auctoritatis, q per lunā signant debemus non ferre, sed fugere potius, & horrere de hoc Treno. 2. Obluioni tradidit in syon festiuitatē & sabbatū. Sed heu proh dolor multū hodie non sic: quia mundi prosperitas hodie non abominatur, sed affectatur, non negligit, sed diligitur, non vituperatur, sed desideratur, non occultat, sed amplexatur, quinimo pro certo sic est hodie, q prosperitas tēporalis tū diligitur, q prosperitas spiritualis contemnitur, & vilipendit. Et idè vī q moderni sunt similes mulieri pręgnanti, q cum de nouo concepit perdit rectū appetitū, & terram & carbones & malos cibos, quos gustus inordinatus debet abominari, ipsa eligit, bonos aut cibos, quibus gustus debet delectari, ipsa negligit, & contemnit. Sic verè homo quem diabolus amore mundanæ prosperitatis impręgnauit, habet, vt cōiter appetitum. i. affectum & desiderium dissipatum totaliter & submersum. Et idè tales abominant illa, quæ de se sunt delectabilia. i. bona spiritalia & æterna. Delectantur autem

in illis, quæ de se sunt abominabilia. Ita mūdi prosperis delitijs & diuitijs, & et in vitijs & peccatis. Iuxta illud Esa. 66. Anima eorum in abominationibus suis delectata est. Nam sicut videmus, qd vter satur non bene inuenit saporem in cibis quæquam delitiosis, sic verò illi, q sunt saturati, & pleni amore terrenorū & mundi prosperiorum, nō inueniunt in reb. spiritalib. sapore, imo abhorrent, & abominant. Iuxta illud Prouer. 27. c. Aia futurata calcabit fauē, esuriēs aut etiā amarū p dulci sumet. Ili sunt similes Recloni, qui qn habet guttur plenu abominatur venire ad Reclonatorū magistri sui, imò circumqua; volat & fugit, ita qd alicui perdit. Sic verò tales, qui pleni sunt mūdi diuitijs, & delitijs parū pro certo reputant reclamantē Christi & suoru predicatorum, imo ipsum fugiunt, & abominant. Et ita qn; fiunt vagabundi per vitia & peccata, q totaliter perdunt. i. corpore & aia. Et idè isti fuerunt figurati Exod. 16. & Numeri 11. in filijs Israel, qui in deserto abominabantur manna, quamuis esset dulcissimum. Porros aut & capras, & aia Aegypti (q sunt cibi, q faciunt hoīem ferere, & calorem inflamman) diligebant & desiderabāt. Sic verè muli sunt in deserto huius mūdi, q pro certo abominantur manna. i. bona spiritalia & æterna. i. bona gloriæ æternę, gratias virtutes & sacramenta, & maximè Eucharistiā, quæ de se sunt dulcia & sapida atq; deuota: quia sicut dicit in Pf. Oem escam abominata est aia eoru. Et idè sequit. Appropinquareunt vique ad portas mortis. Sed verò porros & aia. i. bona istius Aegypti, istius mundi, ardorē auaritiæ nutriunt, & augmētant, ipsi desiderant & affectant, de bonis dulcibus spiritalibus non curant. Iuxta illud Iob. 33. Abominabilis sunt ei in vita sua panis, & cibante desiderabiles. Non sic charissimi, non sic, sed abominemur mundi prosperitatē: quia sicut dicit Prouer. 21. Victimæ impiorum abominabiles, victimæ (inquit) bona mūdi. Tertiò abominemur malam societate. Iniqui sunt (inquit) carus nostri. Aues nobiles non frequentat societate, imo solitariè volunt esse. Sic verò nobiles & virtuosos abominant esse in societate mala, ipsamq; fugiunt & declinant. Iniqui sunt (inquit) carus nostri: quia. i. scilicet cum iniquorum & malorū debemus fugere, & detestari, vñ in Pf. Iniquos odio habui, legem aut tuā dilexi. Et alibi. Iniquitatem odio habui, & abominatus sum. Istud fuit figurati Leui. 11. vbi dicit. Omne qd reperat sup terrā abominabile erit vobis: quia reptilia, q sunt iterum hoc est mūdo, hoc est dicitur, oia mala genera hoīum inuorū qui reptāt & gressant circa terrā. i. circa temporalia & terrena, debemus abominari iugere pariter & detestari. Ili reptilia sunt serpentes tortuosissimi, fallaces & proditores, bufones inflati. i. superbi & contēptores, scorpiones q labūt & pūgūt. i. adulatores & detractores &c. similia. Sed heu proh dolor, hodie multi sunt, qui non abominant mala societate, imo pro certo ipsam diligunt, & frequentant, similes mari mortuo, seu lacu atarica: qm Ind. & Sol. In se bene recipit res mortuas, eicit aut res viuas. Sic illi peccatores mortuos diligunt, societate verò bonorū & viuorū non recipiunt, sed contemnit. Istud de istis malis principibus & prelatis, q semper volunt in seruis suis malos hoīes. i. mēdaces, adultores, detractores, falsos accusatores, & raptores, hystriones & ioculatores. Ceteri aut inferiores volūt habere mulieres, & cetera similia. Et breuiter mala societas hodie eligit, & bona vilipendit & fugat. De quo Prouer. 14. Ambulas recto itinere & timēs Deū despiciat ab eo, qui infami gradit via. Ili sunt similes porco, qui multum diligit societate aliorū porcorū in luto & cæno, societate aut lapidū preciosorum, & margaritarum abominatur, & abhorret. De quo dicit Mat. 7. Nolite ponere margaritas ante porcos. Sic verè mundi peccatores & maximè porci. i. luxuriosi plus diligit alios malos socios sibi similes, cū quibus in luto peccatorū versantur, q preciosas margaritas. i. quā viros iustos prouidos, & honestos. vnde Prouer. 29. Abominantur impij eos qui in recta sunt via. Nō sic charissimi, sed abominemur mala societate, mūdi prosperitatē, vanā verborum: Est igitur quadam abominatio frequētada. Nota vterius, qd est quadā abominatio metuenda, scilicet illa, qua Deus abominatur peccatores. Nam sicut dicitur Prouer. 15. Abominabilis domino vita impij. Et illud psalmi. Abominatus est Deus hæreditatem suam, & possessionem suam spreuit. Circa quod nota, q hæreditas homini dicitur humanum, quod iure

iure hæreditario ei debetur, nec alicui alij debet dari. Iuxta illud Prouer. 23. Filij prebe mihi cor tuum. Istam autem hæreditatem & possessionem abominatur Dñs pp ipsius immunditiam. Nam sicut dicit ille. Taxus naturaliter odit Vulpem. Vulpes aut videns, qd non pot pualere contra Taxum, intrat cauernam eius, & inficit eam hercoribus suis, quod videns Taxus abominatur cauernā suā, ipsamq; derelinquit. Taxus mundū aial est Chrs, Vulpes aut fraudulētus est diabolus, q pro certo qnq; facit cor humanū malis cogitationib. & affectioibus & desiderijs, & ceteris vitijs & peccatis figuratus p Antiochum, qui abominadum Ydolum petuit in templo, figuratus et per Absalonem, qui patris concubinam sedauit pp qd pater abominans eas a se in domū segregatas eiecit, & eas amplius non cognouit. i. de Absalon. Sic verò Antiochus. i. Diabolus, qui est Rex super omnes filios superbię. Iob 20. Punit in Templo cordis Ydola abominabilia peccatorū, & tūc Taxus Chrs abominatur & dimittit eum: quia sicut dicit Prouer. 15. Abominationes Domino cogitationes malę. Apis enim abominatur aluere suū, qn nō est mundū, sic Deus cornū vnde faciamus sicut Iosias. 2. Paral. 2. 2. Quia abominationes abluunt de terra Israel. Sic verè de terra Israel, id est de corde nro, qd dicitur Israel. videns Deū per contemplationem & affectionem, debemus auferre abominationes vitiorum & peccatorum. Leo abominatur Leenam, si qn cum Parado fuerit fornicata, nisi priusquam ante ipsum veniat in flumine sit lora, impfamq; interficit, & occidit. Sic verò Deus, qui est Leo de tribu Iuda radix David. (Apoc. 5.) abominatur Leenam vxorem suam. i. scilicet Christianam & per baptismum copulatam, & per fidem desponsatam, qm cum Parado crudeliter. i. cum Diabolo, vel mundo pro peccatum fuerit fornicata, licet idè prius fuerit amabilis & dilecta, nisi forte per confessionē laea fuerit & mandata, & de hoc Eze. 16. Abominabilem fecisti decorem tuum, & dimisti pedes tuos omni transenti, & multiplicasti fornicationes tuas: qa verè Deus abominatur decorē aie qn videt, qd cū mundo, carne, & demone fornicatur, & qd pedes affectum & amoris sui diuidit cōtrarijs & diuersis. Et idè sicut videmus, qd hō solet abominari vxorem adulterā, ipsamq; a lecto suo separare, sic verò Deus aiam peccatricē abominat, ipsamq; a lecto suo. i. a rege paradisi separat, diuidit, & disfungit. figura ad hoc Apoc. vlt. vbi dicit. Quod in ciuitate noua Hierusalem non intrabit aliqd coinquinatū, aut abominatōe faciēs, aut mendatiū, sic verò in illa superiori Hierusalē. In Paradiso non intrant illi, q sunt p luxuriā coinquinati, p malā famā abominati, & p mēdaciū cōtaminati, sed tñ (sicut ibidē dicit) q scripti sunt in libro vitæ. dicit Prou. 5. Ne æmulis hoīem iniustū, neq; imiteris vias eius, qm abominatio Dño ois illorū. Quia verò illufiores & iniusti & ceteri peccatores sunt abominabiles apud Deū, & a nobis et nō dēnt imitari, vel æmulari, sed magis hñ abominabiles & despecti. figura est Ezech. 8. vbi dicit. Ingredere, & vide abominationes pessimas, quas isti faciūt. Et ingrefsus (inquit) vidi, & ecce ois similitudo reptiliū aialium abominatio & vniuersa Ydola domus Israel depicta, & in circuitu erat i pariete p totū. Et dicit ibi, q multi hoīes seniores erāt ante illas picturas, & thurificabāt eas, & de thure nebula confurgebat. Itē dicit, q cū alibi se diuertisset, ipse vidit abominationes maiores, & vidit ibi mulieres, q plangebāt Adonydem, q fuerat quidā inuenis pulcherrimus, qui a Paganis credebatur reuicturus, p eo. i. qa cū amatus esset a Venere Dea, & randem ab Oyon occisus, in florem per eā est mutatus. sicut ponit Ouidius Metha. lib. 9. Vertit ad hæc se Propheta ad aliā partem. Etiā inuenit abominationes maiores: qa inuenit ibi plures viros, q adorabāt ad ortū solis, & dorsa sua verterūt ad altare. Causa aut quare isti faciebāt tales abominationes (sicut ibi dicit) erat: qa credebāt, q reliquisset Dñs terram, & q Dñs non videret. Respicimus figurā istā, & pro certo inueniemus quatuor genera hominū, qui abominatio sunt apud Deum. Et isti sunt munda diuites atq; peccatores horum satelites, atq; cōsultores mundi lætitię, nā sectatores Christi Ecclesie prauī seruitores. Patet igit, qd Deus abominat mundanos diuites peccatores. Et isti significant p reptilia aialia, & Ydola domus Israel. Ili. n. dicit reptilia: qa. i. ipsi reptant circa terrā & terrena per auaritiā, & sunt venenosi p iniustitiā & malitiam. Ili dñr animalia, quia. i. crudeliter per rapinā & violentiā, & maximè Principes & Prelati. Sunt et Ydola do-

mus Israel, qa. i. ab alijs adoratur per reuerentiā, & obedientiā. Et isti dñr depingi in parietibus: qa sicut pictura non hēt existentiā, sed apparentiam tñ, sic verò tales ita sunt vani & ficti, q nō hñt nisi p apparentiā gloriæ mundanę, qd modū picturę facilliter dissipāt: qa sicut Seneca. Nihil, qd simula chrsū & fictum est, pot esse diurnum, nec hñt et nisi apparentiā in promissis: qa. i. multa promittunt, & pauca reddunt. Tales igit sunt Deo abominabiles: qa sicut dicit Lucæ 16. Quod alitū est apud hoīes, abominatio est apud Deū. Ili sunt igitur munda præcēsores. Secundo dico, qd Deo sunt abominabiles magnatum cōsultores. Et isti signantur per seniores, qui thurificabant coram reptilibus: quia verè dato q in curijs Principum, & Prelatorū malorū, sicut seniores scia & ætate polentes in iporum officijs constituti, & eorum factores & cōsiliatores, cū cōiter oēs student thurificare, & adulari, & nebulam vanorū verborum, detractionum, adulationū, falsarū accusationum, consiliorum malorum, & exactioinum coram eis elenari. Prou. 27. Pauperem falsū accufandum, & cōtra cū consilia dando, vbiq; abominabilis est apud Deum: quia vix inuenitur vnus in seruitio dñorum: qui non fudeat p posse adulari: quia aliās nec diligeretur, nec bonus reputaret: sed arrogans, & superbus: Idè dicit Hier. ad Celantiam: Istō maxime tpe regnat vitium adulationis, quia pro certo grauissimum est, quia humilitatis & beniuolentię loco assumitur: Et ita hodie sic q adulare nescit, aut superbus, aut inuidus reputatur. Sunt ergo Deo abominabiles malorum cōsultores: qa non audent eos reprehendere, sed semper volunt placere. Tertiò sūt abominabiles vanę lætitię sedatores, & illi plangunt Adonydē. i. iuuenes & iuuenulę, q hodie faciunt suos plactūs & suspiria de Deo amoris. Et in ista leui lætitiā & vanitate ponunt cor, desideriu, & affectum: qa hodie vix tales loquunt, nisi de suis inanibus amoribus, & lætitijs, desiderijs, ac mæstitijs, sed verè illi, qui modò sunt mæsti pp talē fatū amorem, erunt mæsti finaliter in Inferno, & de flamma ignis mali amoris, quem hi vident, fullinebunt ignem perpetuū, quem nō vident. Ezech. 15. De igne egredientur, & ignes cōsumet eos. Ili sunt ergo vanæ amicitie & lætitię, seu vanę tristitię sedatores. Quarto dico, quod Deo sunt abominabiles mali Ecclesie sedatores. Et isti signantur per illos, qui adorabant ad ortum solis, & q verterebant dorsum ad altare. Et verè moderni Ecclesiastici vertunt faciem ad ortū solis. i. ad lucē & splendorem pperitatis mundanę. Et ad altare. i. ad Ecclesiam Dei, & ad seruitium eius verterunt dorsum. Sicut patet de illis, qui in æstate receptis fructibus statim recedunt, & vertunt dorsum. De canonicis cathedralibus, q intrant, vt hēt distributiōe, sed statim vertunt dorsum, & recedunt. Et breuiter quasi oēs moderni Ecclesiastici, & religiosi, & seculars vertunt dorsum Christo, & vilitati Ecclesie & bonis spiritalibus. Iuxta illud Hier. 2. Dorsum nō faciē verterunt ad me. Et idè verè Dñs ostendit dorsum suum: qa. i. nō vī de eis curare: qa dimittit eos in manus Principum & tyrānorum, q persequunt & infestāt. Vñ ipse dicit Hier. 40. Dorsum, & nō faciē ostendā eis in die perditionis ipforū. n. dicit Dñs. Ili igitur sunt abominabiles Deo & mundo: qa hodie Ecclesiastici pp malam vitā suā, nec diligunt, nec reputant ab aliquo. Idè de talibus dicit Mala. 2. Abominatio facta est in Israel & in Hierusalem: qa contaminauit Iudas sanctificatiōe Dñi, qui dilexit, & habuit filiā alieni Dei. Iudas cōsentes & glorificās signat Ecclesiasticos, q Deum debent glorificare, & peccata populo confiteri. Alienus aut Deus est mundus, qui a nobis sicut Deus colit, cum rī deberet, vt alienus repelli. Filia autē istius est prosperitas. In Israel igitur & in Hierusalem. i. in Ecclesia, qd dicitur Israel videns Deum, per discretionem, & contemplationem: dicit Hierusalem pacifica per concordiam & fidei vnionem. Et hodie pro certo magna abominatio. Quare? Quia certe Iudas. i. personę ecclesiasticę cōtaminant hodie per sua vitia, & peccata totā sanctificationem Dñi. i. totum statum ecclesiasticum. Et hoc, quia certè ipsi diligunt filiam alieni Dei. i. prosperitatem quam deberent alienam reputare, & refutare. Sed pro Deo, quæ est causa, quare ista quatuor genera hominum hodie committunt tot abominationes? p certo, quia ipsi vñ credere, q Dñs reliquit terram, & q Dñs nō videt. Non. n. vñr imaginari, q Deus eos videat, nec q eos puniat in futurum. Dicunt. n. Illud Iob 37. Nubes latibulum suum, nec nostrā considerat. Abominationes ergo sunt Deo mali

mali ecclesie feruitores, malorum diuinitu colutores, vanæ lætitiæ sectatores, & mali seculi prædecessores. Vnde de muliere ebria sanguine martyrum Iesu, qui portabat vasculum plenum abominatione, &c. ¶ Si autem vis notare dic, quod apud Deum & homines abominabiles reputantur

Fallaces mercatores, De malis mercatorib. dñ. Prou. 10. Mendaces locutores, Abominatio apud Dñm pondus, & Mordaces detractores, pondus. De mendacibus dñ. Prou. 11. Dolosi seductores, 11. Abominatio Dño labia mendacia. De detractoribus dñ. Prou. 24. Sanguinis effusores, Abominatio Dño detractor. De de Superbiæ Sectatores, Abominatio Dño detractor. De de Luxuriæ possessores, acceptoribus verò dñ. in Psal. Virum Crudelitatis actores, sanguinū & dolosum abominabit Infidelitatis fautores. Dñs. De superbis dñ. Hester 14. Tu scis, q̄ abominer signum superbiæ, & Prou. 16. Abominatio Dño ois arrogas. De impijs, & crudelib. dñ. Prou. 16. Qd̄ abominabilis Dño vita impij. De hæreticis & infidelib. dñ. 3. Regū 21. Quod ille malus Rex factus est abominabilis tñ, q̄ sequit̄ Ydola. De luxuriosis verò dñ. Ezech. 22. Abominationem in vxorem proximi sui potissimè aut peccatum contra naturā est abominabile et apud alios peccatores. Sicut. n. dicit̄ medici, q̄ colera in naturalis. f. colera nigra ita est vilis & corrupta, q̄ et mufca nō tangit, sed abominant̄ ipsam. Sic verè et ipsi mali peccatum innaturale, & sodomiticū detestantur. vnde Leuiti. 18. Cum masculo non commiseris coitu femineo, q̄a abominatio est. Et breuiter multis viris abominabilibus & multis vitiorum abominationibus est hodie plenus mundus, & etiam Ecclesia Dei status. Hæc. 16. Abominacionibus impleuerit ciuitatem meam. Et idè quia viri abominabiles Dñi, abominari videntur. Iuxta illud Iob 19. Abominati sunt me quidam consiliarij mei. Non est mirum si ipsos abominatur, & si eos præ ceteris detestatur. vnde in Psal. Iratus est Dominus furore in populum suum, & abominatus est hæreditatem suam. Et hæc de abominatione sufficiunt.

Abortiuus. Nota, q̄ ille abortiuus dicitur, qui ex vtero matris nascitur mortuus. Et sicut possum pendere, signat tripliciter in scriptura. Signat enim Mortalem conditionem, nem. Vita. n. præfens est ita bre Peccati infectionem, seu vultus & misera, q̄ quasi v̄m̄ mortis corruptionem, anteq̄ nasci. Iuxta illud. Sap. 5. Humilitatis dilectionem. Nos statim nati defimus esse. Et idè bene potest hoc abortiuo cadaveri cōparari, & maxime per peccatū originale ante moriturū nascatur. Vnde Iob deplangens istam miseriam dicebat Iob 3. Quare nō in vulua mortuus sum? Sequitur. Nunc. n. dormiens miserem, aut sicut abortiuum absconditum non subsisterem. Item signat peccati infectionē. Peccatum enim mortale est sicut malus fetus, qui mortuus & corruptus in opus nascitur ab ipso vtero volitatis, sicut ex multis causis mulier parurit abortiuū, sex tonitruu concussionem, ex lapidis percussione, ex sanguinis effusione, seu mutatione, vel intuitione, ex herbarum cōfectione & deliberata machinatione. Sic anima fetus boni propositi, quod concepit, emittit mortuum per peccatum in vtero voluntatis, & spiritualiter multis causis, scilicet, Per tonitruum diabolicæ tentationis, Illa. n. oia abortū Per percussione timoris & turbationis, spiritualē faciūt, Per euacuationem sanguinis, id est bonum propositum Per obliuionem Dominicæ passionis, & tum occidunt, & Per cōfectionem malæ doctrinæ & fetum mortuū. i. erroneæ eruditionis. mortale peccatū emittunt. Signat igitur peccati infectionem, seu operis imperfectionem. Nume. 12. Obsecro Domine ne imputes nobis hoc peccatum, nec fiat hæc quasi mortua, & vt abortiuū, qd̄ proijcit. Et idè peccatori necesse est, q̄ bibat de fonte Lempnas, q̄ est in Archadia. De quo dicit Iſido. q̄ conceptus adunat, & q̄ virtutē receptiuā inuans nō sinit fieri abortū, talis fons est lachrimatio, vel deuotio. elemosyna, vel cōpassio: quia pro certo qui istum gustauerit, & habuerit abortiuum peccati, seu imperfecti operis nō faciet, sed conceptū boni propositi retinebit. Iob 21. Bos eorum peperit, & nō abortiuū, Vacca peperit, & non est priuata fetus suo. ¶ Item dico, q̄ signat humilem deiectionem: quia. f. humilis se reputat abortiuum, inquantū. f. videt, q̄ per peccatum originale prius inuenitur mortuus quā sit natus. Et inquantū vili cōditioni,

& modicæ reputationi naturaliter est subiectus. Vnde Apostolus de seipso dicit. 1. Cor. 15. Nouissimè autem dominus Iesus tanquā abortiuo vifus est & mihi, &c.

Abner. Nota, quod Abner potest mihi significare Malum superiorem, Dico igitur, q̄ signat malum superiorem, riorē: quia. f. Abner fuit Princeps Bonum prædicatorem, exercitus Regis Saul, qui cū debe-Simplicem feruitorem. ret quadam vice custodire Regem dominum suum, obdormiuit & eum in periculo dereliquit. Idè dñ. ei. Filij mortis estis vos, qui non custoditis Christum dñm, sicut dñ. 1. Regum 26. Iste Abner Regem cōstituit Ysbo-feth, nec voluit, q̄ David regnaret, sicut dñ. 2. Regum 2. Item iste auersa hasta occidit Alahel cursorem velocissimum. 2. Regum 2. Finaliter iste fuit à Ioab fratre eius Afahelis interfectus, sicut dñ. 3. Regū 3. Talis p̄ certo signat malos matos, qui hodie principantur in exercitu Ecclesiæ militantis, vel et in mundo; Isti enim sunt dormientes per negligentia, & idè Regem Christum, nec eius Ecclesiā, nec eius pauperes custodiunt vt deberent, p̄ quod mortis filij possunt dici; Illi enim sunt sicut formido in cucumerario, qui nihil custodit, sicut dñ. Baruc. 6. Iſi et Regem constituunt Ysbofeth, qui interpretatur vir cōfufionis: q̄a. f. mali Principes & Prælati cōstitunt hodie Reges & Magistros Ecclesiæ & patrię Ysbo-feth, i. viros confufionis, malos & inuitiles personas, quibus dant officia, & beneficia, tā Ecclesiastica, q̄ mundana. Isti et. f. Prælati & mali Principes occidunt Afahel cursorem velocē auersa hasta. Per hastam. n. intelligit p̄as iudiciaria, quæ dēt esse recta & iusta, rigida, & acuta ad malos puniendū & iustus defendendū. Sed verè istam hastā isti sæpe auertūt & peruertunt, vt possint occidere impugnare, & molestare Afahel, qui interpretatur blasfatio Dei, i. bonos subditos, & simplices, q̄ sunt Dei plasmatio & creatura, qui velociter ad Paradisum currūt, q̄a. f. isti auersa hasta. i. corrupta iustitia, & sub dissimulatione iudiciariæ p̄as imponunt callias, exactiōnes & subuentiones, bonis subditis atq; iustis, ipsos et sæpe ad literā interimunt & occidunt. Sed verè frater eorum Ioab. i. Christus in die iudicij vindicabit, & istos malefactores per æternam condemnationē occidet, & vulnerabit. Ioab enim, qui interpretatur pater vel inimicus, signat Deum patrem, q̄ talibus occidetur finaliter inimicus, id est cui liber pauperi & iusto dicit Dñs Christus illud. Gen. 15. Inimicus ero inimicis tuis, & affligēs te affligam, signat igitur malum superiorē. ¶ Secūdo dico, q̄ signat Christum mediatorē. Abner enim interpretatur, pater lucidus, vel parris lucerna. Iste sicut dñ. 2. Regum 3. Adducit ad David vxorem suam Michol: quia à patre suo Saul, alteri viro fuit nupta, voluit etiam totum Israel subiugare David. Sed timens Ioab, quod David faceret eum Magistrum & Ducem exercitus sui, occidit eum in dolo quasi pacificē consules cum eodem David est Deus pater: quia David interpretatur vultu desiderabilis & manu fortis: quia scilicet Deus pater est miserabilis. f. quantum ad bonos misericordiam faciendo. Manu fortis, quantum ad malos iustitiā exercendo, vxor eius est anima humana Christiana, quam sibi per creationem desponauit. Saul, qui est pater istius, signat mūdum, qui Saul interpretatur abutens: q̄a mundus abutitur omnibus bonis sibi concessis, quia. f. iste filiam suam, i. animam vel humanā naturam, alteri viro quā Deo patri. f. vitijs & peccatis copularat. Ioab, qui interpreta-tur inimicus, est Diabolus, qui est humani generis inimicus. Dico igitur, q̄ Abner, id est Christus, qui est Dei parris lucerna, voluit ad David, id est ad Deum patrem reducere vxorē suam, id est animam Christianam, & Saul, id est à mundo cum multis vitijs prostitutam, tunc verò Ioab, id est inimicus Diabolus, vel populus Iudæus sibi inuidens ipsum occidit, & interim procurauit. Vnde Matth. 13. Inimicus homo hoc fecit. ¶ Tertio signat verum prædicatorem: quia quando Abner, id est bonus Prælator, vel bonus prædicator, vel quicumque alius vir perfectus, qui re vera potest dici pater lucidus per honestatem patris, lucernæ per scientiæ claritatem, qui animam vxoris David, id est Christi nectur ad eum reducere doctrinis, scilicet & exemplis, statim adest Ioab, id est Diabolus, qui timet, quod David, id est Christus præficiat istam superiorem Paradiso, sibi arripet per suggestiones & deiectiones, ipsumque percutit per tentationes,

tentationes, & eum occidit per consensus & operationes. ¶ Quarto signat &c. Et sic contra inuidios, qui statim cum vident, q̄ David, id est aliquis Rex vel dominus, vult abneri. aliquam bonam personam præferre, & promouere, statim in dolo & fallacia occidunt eum per falsas diffamationes, bonumque suum impediunt quantum possunt, quia confiderat peccator iustum, & querit mortificare eum p̄.

Abraham. Cum Abraham fuerit summus Patriarca, & Domini specialis amicus, v̄ q̄ per Abraham potest intelligi quilibet homo sanctus, & maxime in officio prælationis Patriarcatus, seu dignitatis ecclesiasticæ constitutus. Abraham enim Deum amauit, & coluit, patriā propriam ad eius mandatum deseruit, Loth captiuum saluauit, & eripuit, proprio filio ipse parcere noluit, sed eum occidere voluit; Terræ sanctæ & incarnationis filij promissionē habuit, nominis mutationem & augmentationem recipere meruit sacramentum circuncisionis accepit. Et tandem in Adæ sepulchro in spelunca duplici feliciter occubuit, sicut hæc omnia parent in libro Genesis in diuersis capitulis. f. a cap. 12. vsq; ad cap. 24. Sic verè per omnia vir perfectus debet Deum amare & colere. Gen. 21. Abraham pluraui te mui. Et sequitur, q̄ ibi inuocauit nomen Dei æterni. ¶ Itē debet quantum ad effectum pro Deo parentes & patriam dimittere, & in mundo sicut peregrinus manere. Gen. 12. Dicit Dominus ad Abraham. Egredere de terra tua, & de cognatione tua, & de domo patris tui, & veni in terram, quā mon-strabo tibi: quia. f. boni debent patriam & parentes quōq; dimittere, vt Deo & aīo suo possint liberius intendere, & vacare. Vnde Genesis 20. Abraham peregrinatus est in Geraris. ¶ Item fiat eū Loth, qui interpretatur declinās. i. propriū affectum, quem Rex Babylonis Diabolus vna cum alijs malis regibus. i. cum vicinis per malas complacentias detinebat captiuum, debet liberare & eripere, & proprium filium. i. proprium corpus debet per penitentiam mortis. i. mortificationis & macerationis (si necesse est) stare & Domino inclinare, & immolare, Genesis 22. Vocauit D. us Abraham dicens. Tolle filium tuum, quem diligis Isaac, & offeres mihi illum in holocaustis. ¶ Item debet semetipsum ab omni superfluitate, & vitio, per continentiam circuncidere & purgare, Genesis 17. Abraham non agnata erat annorum quā circuncidit carnem præputij sui. Si talis igitur fuerit, tunc Deus proculdubio nomen etiam per prælaturam temporalem forsitan mutabit & augmentabit, & eum Abraham. i. patrem multarum gentium. i. prælatū & principem nominabit dicens. f. illud Genesis 17. Non vocabitur nomen tuū Abram, sed appellaberis Abraham, quia pater multarum gentium constituit te. Sic et Dñs terram promissionis Paradisi sibi promittet & dabit, & filium suum per visionem beatā eidē cōcabit. Lucæ 21. Iurandum, quod iurauit ad Abraham patrem nostrum datum se nobis, & eum cum Adam, id est cū Patriarchis & sanctis in spelunca duplici Paradisi. vbi. f. duplex itola beatis dabitur, sepeliet, & locabit. Genesis 25. Fuerunt dies vitæ Abraham 195. anni, & mortuus est in senectute bona, prouocatus; gratis in spelunca duplici. Talis igitur sanctus potest dici Abraham, ad quē debemus sicut ad exemplar totius perfectionis attendere, & ad imitationem ipsius anhelare. Iuxta illud Esa. 51. Attendite ad Abraham patrem vestrum, & merito, quia iste fuit in oibus virtuosus. Vnde Genesis 24. Erat autē Abraham senex dierumq; multorum. In quibus quatuor ostenduntur, a quibus iste Abraham commendatur. ¶ Ille. n. habuit firmitatis, & constantiæ fortitudinē. Veritatis & scietiz certitudinem, Pietatis & clementiæ plenitudinem, Sanctitatis & iustitiæ longitudinem. Probat firmitatem verbum substantiuum. (Erat) probat veritatem signum assertiuum. (Autē. i. certē.) Probat pietatē nomē nutritiuū (Abraham. i. pater.) Probat sanctitatē tps duratiuū. f. perseverantiæ senex &c. Dico igit. q̄ iste Abraham habuit fortitudinē, quod ostēdit q̄ dñ. (Erat) quod est verbum substantiuum signas existētiā permanentē, q̄a. f. iste semp fuit in constantia permanens, atq; fortis, & contra tribulationes stabilis, atq; fortis, firmus, similis illis aibus, quæ secūdit Solinum Charitig nominant. quæ quādam soliditatē habent, qua prævalent contra ignes, q̄ per ignes impunē transeunt, & ignes ipsas nō vulnerāt, & affligunt, sed sine detrimēto in ignibus san-ctæ viuunt. Vnde etiam de isto Abraham, q̄ in vbe Chaldeo

rum in igne fuit deiectus, sed sine læsione mirabiliter fuit liberatus. Sic verè viri sancti tantā spiritus constantiā habuerūt, q̄ ignes spūales & corporales. f. Mūdi tribulationes, Auaritia inflammationes, iræ, inuidiæ, & luxuriæ astuaciones fortiter superauerūt, nec eis succubuerūt, sed victorose sine dño sui resisterunt. P. f. igne me examinasti. & non est inuen-ta in me iniquitas, vnde etiam de Abraham dñ. 9. Deus tu elegisti Abraham, & eduxisti eum de vbe Chaldeorum, & posuisti nomen eius Abraham, & inuenisti cor eius fidele coram te. Erat (inq̄) hoc est dictum, q̄ ipse non deficiebat, sed permanens & stabilis semper erat, vnde Iob 1. Erat vir ille iustus & rectus, & timē Deum & rece dens à malo. Et si quis q̄rit, quis erat? vbi erat? ad quē erat? cuius erat? Respondeo ad oīa p̄ hoc verbū, Erat. Quis (inq̄) erat? Respondeo Io. 3. Ipse erat lucerna ardēs & lucēs, vbi (inq̄) erat? Respondeo Io. 1. In mundo erat & mūdus p̄ ipsum factus est. i. reparatus est. Ad quē (inq̄) erat? Rūdo ad illuminandū, ad p̄dicandū, ad docendū. Ioan. 1. Erat lux vera, quæ illuminat omnē hominem venientē in hunc mundū. Cuius erat? Respondeo, Christi. Marci 15. Verè hic nō filius Dei erat. Et breuiter nos possumus cōcludere illud Lucæ 13. Verè hic hō iustus erat. Patet igitur, q̄ hic habuit fortitudinem firmitatis in tolerando. (Erat in-quit.) Quod pro dolor est hodie cōtra multos, de quibus. f. non pot erat, sed fuerat, dicit. quia. f. ipsum non sunt stabiles vel p̄mansui, sed potius inconstantes & defectui. De quo Hier. 4. dñ. Vidi mōtes, & ecce mouebantur & colles & conturbati sunt, Intuitus sum & non erat hō. Et ibidem dñ. A spe xit terram, & ecce erat vacua, & cēlos, & nō erat lux in eis. Illis igit nō erāt, sed fuerāt, quia nō sunt constantes, sed potius desidentes, quia. f. Montes & alti & superiores, Colles. i. medij & collaterales. Homo aīal rōnale. i. clerici & sapientiores. Terra. f. ruiti & inferiores. C. gli. i. luminosi & regulares. In multis patiuntur eclypsim. ita q̄ de multis istorū melius verificat, fuerant, q̄ erant, quia. f. ipsi per inconstantiam cōmouent, p̄ imbecillitatē conturbant, ac si non essent hoies, p̄ ignorantia occultantur, vel obscurant, & sunt vacui ab oī gratia, & nō est lux in eis. i. scientia vel bona parentia. Disquolibet inconstanti potest dici illud Ps. Vidi impium sup-exaltatū & cleuarum sicut cedrus lybanj, trāsū, & ecce nō erat. Sed nō sic iste Abraham, quia proculdubio semper erat. Erat subtilis & ingeniosus, Sed non sic iste Abraham, q̄a Erat diligens & operosus, proculdubio sperat. Qd̄ esset Erat per cōpassionem in- intelligēs & ingeniosus dñ Sa- firmus & viscerosus, piens. 8. Puer erā ingeniosus Erat beatæ Virgini deuotus & fortius sum aīam bonā. Itē & obsequiosus, q̄ esset diligens & operosus patet Prouerb. 18. Qñ appēdebat fundamētā terre cū ipso erā cuncta cōponēs. Itē q̄ esset cōpatiēs & viscerosus pater Io. 4. vbi dñ. Qd̄ erat qdā regulus, cuius filius firmabat Capharnaū, q̄. f. regulus, p̄ ipsum cura venit ad Iesum. Itē q̄ esset Beate Virgini deuotus & amarus pater Io. 11. vbi dñ. Huic erat soror noie Maria. Et breuiter de isto Abraham, q̄ talis & tātus erat, potest dici illud Gen. 13. Erat Abraham diues valde in possessione auri & argenti. Auri dico sapientiæ, & argenti eloquētię vel auri soliditatis, & cōstatiæ & argenti puritatis & cōinē-tiæ. Pater igit, q̄ iste Abraham habuit fortitudinem firmitatis, Erat (inq̄) Iudicij 8. Pater n̄ Abraham tētatū est & p̄ multas tribulationes, p̄batus, amicus Dei affectus ¶ Sed dico, q̄ iste habuit plenitudinē pietatis, q̄ dñ Abraham, qd̄ interpretat̄ pater multarū gētiū. Pater verò, q̄ hēt liberos enutrire natu-raliter est pius, nomē est pietatis. Sicut. n. inter feminas parētes solēt filios diligere, defendere, & nutrire, sic iste subdi-tos, & alios christianos tāquā filios dilexit, ipsoq; docuētis & elemosynis nutriuit, & oratione defendit, iurisdictione præxit. Sed de hoc vide 1. tit. de patre Abraham. Vñ Eccl. 44. Abraham magnus pater iustus multitudinis gētiū nō est inuē-tus similis illi. Et si vis dilata, qm̄ Abraham duos filios habuit, sicut dñ Galat. 4. Et expone quō Prælati bñt subditos bonos & malos &c. Vide eā infra, & inuehe et de malis patrib. q̄ filios deuorat sicut infra. Ita q̄ iā multis potest dici illud Lucæ 3. Ne ceperitis dicere patre habemus Abraham, imo pro certo de patrib. & principib. potest dici illud Ezechiel. 16. Pater tuus Amorreus, & mater tua Cethea, Expone & nota, q̄ iste Abraham fuit Pater verus per ipse consolationem, Diction. Berchorij. B Pater

Pater iustus per morum compositionem, Pater credens per contemplationem, Pater videns per fidem & mentis illuminationem. De istius igitur laetitia & spei consolatione potest dici illud Luc. 10. Abraham pater vester exultavit, ut videret diem meum, vidit, & gaudius est. De iustitia & perfectione dicitur 2. Paralyp. 36. cap. Tu Deus non posuisti penitentiam iustis Abraham, Isaac, & Jacob, qui non peccaverunt, &c. De ipsius contemplatione potest dici illud Genesis 22. Elevans Abraham oculos vidit locum procul. De eius autem fide & illuminatione, dicitur Rom. 6. Creditur Deo Abraham & reputatum est sibi ad iustitiam. Iste est igitur Abraham (inquit) unde de eo possumus dicere illud Io. 8. Nunquid tu maior es patre nostro Abraham? Patet igitur. Quod iste habuit plenitudinem pietatis. Tertio dico, quod iste habuit certitudinem veritatis, quod ostenditur, cum dicitur: Autem, quod idem est quod certum. In verbo. n. & opere fuit certus, & non mendax superstitiosus aut fictus, nec est hypocrita, seu vanus. Ioannis 8. Ego autem veritatem dico. Sicut enim videmus, quod illud speculum dicitur verum & certum quod ostendit imaginem, prout est in re, siue pulchra fuerit, siue turpis. Sic verum ille verus, & certus dicitur, qui sine qualibet fictione se tale qualis est fateatur. Quod tamen est contra multos, qui sunt similes Polypis, qui dum sunt in mari sepius mutant colorem, induunt. n. (more Camaleotis) formam coloris rei cuiuslibet conuincunt. Ita quod de istis vix potest sciri, quid sint, dum sunt in mari, sicut ait Plinius lib. 14. & 28. cap. Sic verum multi sunt ficti & picti, qui colorem conuersionis mutant, & variant multis, ita quod vix de eis potest sciri, qui vel quales interius existant. Omnibus enim conformare se volunt, & cuiuslibet applaudere, & se bonos ostendere quaerunt, & sic malitiam suam tali colore contingunt, & abscondunt. Isti igitur non sunt specula vera & plana, sed potius sicut specula concava imaginem alio modo, quam sit reddentia, & ostendentia. Ideo cuiuslibet tali personae potest dici illud Ezechiel. 16. fecisti tibi imagines masculinas, & fornicata es in eis, sumptu vestimenta tua multicoloria, & vestita es eis, isti. n. imagines masculinas (id est) bonam conuersionem ostendunt, sed cum ea fornicari dicuntur, pro eo, quod ipsam facilius praetendunt in quantum sub vestibus multicoloribus fictionem suam nequitiam veritatem abscondunt. Non scilicet, quia iste fuit. Autem, ut de isto autem, dicitur illud actum 11. Aperiens autem Petrus os suum dixit. In veritate. Et de isto Abraham dicitur illud Gene. 20. Orante autem Abraham, sanauit Deus Abimelech. Et si vis dilata de isto autem, sicut infra in loco suo. Patet igitur, quod iustus habet certitudinem veritatis (aut inquit) Quarto dicendo, quod iste habuit vel quod nos habere debemus longitudinem bonitatis: quia. scilicet diu debemus perseverare in bono, quod ostenditur, cum dicitur Senex, in bono. n. debemus senescere vsque ad mortem in bono consistere & manere. Vide primò de sene in bono significato applica & allega, Gene. 25. Abraham mortuus est in senectute bona. Patet igitur, quod quilibet spiritualis Abraham, debet habere longitudinem in perseverando, certitudinem in perorando, plenitudinem in miserando, fortitudinem in tolerando. Iste est igitur Abraham, ad quem debemus attendere, cui debemus obedire, & eius nos conditionibus debemus conformare. Attendere dico sicut ad exemplar virtutum. Unde illud praedictum Esa. 51. Attendite ad Abraham patrem vestrum. Obedite etiam, quia pater multarum gentium, prima. Per. tertio. Sara obediebat Abraham. Conformare in super sicut regulam omnium bonorum. Io. 8. c. Si filij Abraham estis, opera Abraham facite. Et sic patet quomodo per Abraham potest intelligi populus Iudaicus, in quantum. scilicet circumcissionem tenuit. Gene. 17. Et in quantum Arietem haerentem cornibus. i. Christum in cornibus Crucis positum immolauit. Gene. 22. Sed de hoc vide alibi.

Abbreviare. Vide ubi breuitas.

Abs. Nota, quod Abs (ut communiter) sumitur, pro a, separatiuo, sicut illud Psalmista. Perdidisti omnes, qui fornicantur abs te. Et Marth. 5. Erue eum, & projice abs te. Vide de hoc supra de A, & de Ab.

Abfalon. Nota, quod Abfalon multipliciter signat in scriptura, significat. n. Demonem prodiosum, subditum ambitiosum, humile religiosum, Dei filium generosum

vel gloriosum, Iunenem luxuriosum, Hoimem pniciosum. Signat (dico primò) Diabolum plenum deceptione. Abfalon. n. Amò fratrem suum ad conuiuium vocauit, & occidit, & tandem patrem suum de regno fraudulenter eiecit. ut h. 2. Regum 13. & 15. Sic Diabolus fratrem suum hominem ad conuiuium gula, vel mundi prosperitatem vocat, ubi per multa vitia ipsum necat. Patrem verò suum. i. Deum de regno suo. i. de cordibus fidelium quotidie eiecit, & ibi loco ipsius regnum sumit. 3. Regu 16. Irruens Zabrie percussit Hela & regnavit pro eo. Et sicut ille ut patrem eieceret amplexans & osculans populum sub specie boni alliciebat dicens. 2. Regum 17. Quis me constituat iudicem super terram? ut iustitiam iudicet? Sic diabolus populum ciuitatis, id est sensus corporis medianibus oculis suggestioni & delectationum decipit, & sic sub specie boni trahit hoies ad consensum, ut super eos sumat regnum. Iob quadragesimo. Ipse est Rex super oes filios superbiae. Et sicut iste foedauit concubinas patris, pp quod David eas abominans, amplius non cognouit, sed in domo separata habitare coegit. Sic diabolus, aias Christi spò fas inficit, pp quod ipse abominatur, & refugit, & in domo inferni se parat, & demergit. Pf. Abominatus est hereditatem suam. Abfalon. n. in interpretata amaricatio: quia. f. & Diabolus & mundus amaricatione culpam & poenam finalis introducuntur. Iste. n. fuit, sicut Auiceps, qui vocat autem ad pabulum, ut occidat. Sic verò Diabolus aiam ad mudum, pspersa. Na Abfalon volens occidere Amon fratrem suum parauit sibi conuiuium maximum, sicut conuiuium Regis. Cumq; Amò satis bibisset occisus est a feruis Abfalon. Dixerat. n. Abfalon feruis suis. Obseruare vsque cum temulentus fuerit. Amon vino percussit & occidit, nolite (inquit) timere, ego sum qui precipio vobis. Roboramini & estote viri fortes. Abfalon igitur est Diabolus, qui nihil aliud est, quam amaricatio animarum. Amon autem, qui interpretatur dolens, id est homo, qui est frater Diaboli, quia. sab eodè patre. f. Deo creati sunt ambo, qui è dolens & flebilis in hac vita potest dici. Ideò potest dicere homo illud Iob 30. Frater fui Draconum & socius Strutionum. Sic est tñ, quod iste Abfalon semper desiderat per culpam & poenam occidere fratrem suum. h. hominem. Et ideò pro certo ipse, quando parat conuiuium sibi, id est festum mundanæ prosperitatis, vocat eum ad delicias, diuitias & honores, ubi cum vino & ceteris mundi bonis scientijs, & delictijs ebrius fuerit, temulentus & repletus subito dum non aduertit, veniunt feruis Abfalon. f. mors, & infirmitates, quæ ipsum vulnerat, & occidunt. Esa. 26. Subito domum non speratur veniet contritio eius, frater. n. fratrem suum venatur ad mortem, sicut dicit Michea septimo. Vel expone ad literam contra proditores, qui homines vocant ad domos, & ad conuiuia sua, ut ipsos sub specie amicitiae possint decipere. Vel pone contra vitium gulae. Et pone, quod Draco tunc inuadit Elephantem, quando videt eum potu grauidum, & cetera, sicut supra de abstracta hi. Figura de Abfalon Diabolus, qui quando in conuiujs, & epulis videt hominem temulentum, & ebrium statim precipit feruis suis, id est tentationibus carnis & mētis, ut ipsum inuadant, & malos consensus, & actus eum occidant. Bene igitur consulitur Prouerborum 23. Noli esse temulentis conuiujs peccatorum. Bene ergo dicitur secundum Regum 13. cap. Cum temulentus fuerit Amon, percussit eum, & interfecit, verba sunt ipsius Abfalon. Signat (dico) Diabolum plenum proditione. Secundò dico, quod Abfalon signat malum subditum plenum ambitione, sicut Iupiter (secundum Poetas) fingitur patrem suum a regno explicuisse, & hoc quia cum Saturnus, qui est supra, habeat circulum altiore, Iupiter quandoque vsque ad illum circulum attingit, ac si cum Saturno iutare vellet, ipsumque expellere, de propria mansione. Tales sunt multi mali in Ecclesia, qui cum Saturno, id est cum Prælato, & superiore semper volunt iutare, scilicet rixis, contentionibus, discordijs, & querelis, ipsumque per ambitionis vitium de suo circulo, id est officio vel beneficio expellere, ut ipsum valeant vsurpare. Figura, secundo Reg. 15. vbi dicitur, quod Abfalon filius David ab exilio rediret applaudere venientibus ad curiam patris, ipsosque osculabatur, & demulcebat ut ipsum in Regem eligerent, patremque suum deponerent, & fugerent. Et sic factum est, ut patrem proprium de Regno deiecerit. Sic verò sunt hodie multi falsi, & malitiosi, quod quamuis pater eorum, id est, prælati superior sit David, id est bona